МУНИЦИПАЛЬНОЕ АВТОНОМНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ   УЧРЕЖДЕНИЕ

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

ГОРОД КРАСНОДАР

СРЕДНЯЯ   ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА № 96

ИМЕНИ ГЕРОЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ ВЛАДИСЛАВА ПОСАДСКОГО

Кореновская ул., д. 35, Краснодар, 350005, тел./факс (861) 212-59-39

e-mail:  school96@kubannet.ru

ПРИКАЗ

   от 31.08.2022                                                                                  № 606-О

Об организации работы по повышению функциональной грамотности

обучающихся в 2022-2023 учебном году

В рамках реализации национального проекта «Образование», на основании

приказа министерства и образования, науки и молодежной политики

Краснодарского края от 21.09.2021 № 2979 «Об организации работы по

повышению функциональной грамотности обучающихся образовательных

организаций Краснодарского края» и в целях реализации комплекса мер,

направленных на формирование функциональной грамотности обучающихся

в МАОУ СОШ № 96 приказываю:

1.Назначить ответственными за организацию работы по вопросу

формирования функциональной грамотности по направлениям:

-читательская грамотность - Брунь М.В., Серикова А.А.;

-математическая грамотность –Кошелева Е.В., Серикова А.А.;

-естественно-научная грамотность –Солодкова Т.Н., Серикова А.А.;

-финансовая грамотность –Шабанова Ю.А., Серикова А.А.;

-глобальные компетенции – Хуторная В.Ю., Серикова А.А.;

-креативное мышление – Плотникова В.В., Серикова А.А.;

2.Утвердить школьный план мероприятий, направленный на формирование и

оценку функциональной грамотности обучающихся на 2022-2023 учебный

год (приложение 1)

3.Определить Серикову А.А., заместителя директора, ответственной за

вопросы формирования функциональной грамотности обучающихся;

4.  Заместителя директора Сериковой А.А.:

4.1. составить график прохождения курсов повышения квалификации по

вопросам функциональной грамотности педагогов, участвующих в вопросах

формирования функциональной грамотности до 01.10.2022 г.

4.2. актуализировать планы работы методических объединений учителей с

целью включения в заседания вопросы по формированию функциональной

грамотности

5.Заместителю директора Комаровой А.В. сформировать базу данных

обучающихся 8-9 классов, а также педагогов, участвующих в мероприятиях

по формированию функциональной грамотности.

6.Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

Директор МАОУ СОШ № 96                                                      Т.Б. Подносова

            Приложение № 1 к приказу

                                                                                                                           от 31.08.2022 г. № 606-О

ПЛАН МЕРОПРИЯТИЙ,

направленный на формирование и оценку функциональной грамотности

обучающихся МАОУ СОШ № 96 на 2022-2023 учебный год

№

п/п

Содержание  мероприятия

/направления

Сроки проведения Ответственный

исполнитель
1.Нормативно- правовое сопровождение мероприятий ,направленных на формирование  и

оценку функциональной грамотности обучающихся
1.1 Разработка и утверждение школьного

плана мероприятий , направленных на

формирование и оценку

функциональной грамотности

обучающихся МАОУ СОШ № 96 на

2022-2023 учебный год ,назначение

школьного координатора  по

формированию  функциональной

грамотности обучающихся

Октябрь 2022 года Администрация

1.2 Утверждение Положения о школьных

состязаниях по формированию

функциональной грамотности :

математическая ,читательская ,

финансовая естественнонаучная.

Сентябрь 2022 года Администрация

2. Мероприятия ,направленные на оценку уровня форсированности функциональной

грамотности обучающихся
2.1 Использование заданий для

обучающихся 8-9 классов по

формированию функциональной

грамотности ( читательской ,

математической , естественной ,

финансовой)

Октябрь 2022 года Руководители ШМО

учителей

предметников

2.2 Участие в региональных

мониторингах образовательных

достижений по оценке уровня

сформированный познавательных

УУД и функциональной грамотности

 ( читательской ,математической ,

естественнонаучной ,креативного

мышления ,глобальные компетенции)

в 8-9 классах

Март 2023 года Школьный координатор

учителя - предметники

2.3 Участие в региональном мониторинге

по оценке уровня сформированной

финансовой грамотности

обучающихся 8 класса

Март 2023 года Школьный координатор

учителя - предметники

3. Мероприятия ,направленные на поддержку педагогических работников по вопросам

функциональной грамотности обучающихся
3.1 Участие оценочных в семинарах для

школьных координаторов по теме

« Анализ и интерпретация

результатов оценочных процедур»

Июнь 2023 Школьный координатор

3.2 Участие в Дне единых действий

« Глобальная  компетентность –

диалог с миром»

Ноябрь 2022 года Директор, заместители

3.3 Участие  в муниципальных семинарах

для учителей  : физической культуры ,

ОБЖ ,географии ,технологии ,музыки

и ИЗО « Основы формирования

функциональной грамотности :

математическая ,читательская,

естественнонаучная ,финансовая»

В течение 2022-2023

учебного года

Учителя - предметники

4.Мероприятия ,направленные на поддержку педагогов по вопросам формирования

функциональной грамотности обучающихся в условиях сетевого взаимодействия  и

профессиональных сообществ
4.1 Разработка и реализация программ

внеурочной деятельности в поддержку

формирования функциональной

грамотности

В течение 2022-2023

учебного года

Учителя - предметники

4.2 Организация работы педагогов школы

по внедрению в учебный процесс

знаний для оценки функциональной

грамотности с использованием

материалов из открытого электронного

банка заданий

В течение 2022-2023

учебного года

Директор и заместители

4.3 Участие в муниципальном фестивале

лучших практик

Март 2023 год Директор и

заместители,   учителя

предметники

4.4 Разработка и реализация

образовательных проектов по

формированию функциональности

молодыми педагогами

В течении 2022-2023

учебного года

Директор и

заместители, молодые

педагоги

4.5 Включение в индивидуальные

программы профессионального

развития педагогов ( далее-ИППР)

задач по внедрению технологий

формирования и развития

функциональной грамотности

обучающихся

В течении 2022-2023

учебного года

Директор и

заместители,

учителя  предметники

5. Формирование и развитие функциональной грамотности среди обучающихся ОО в рамках

образовательных событий
5.1 Участие в муниципальных состязаниях

по формированию: математической,

читательской, естественнонаучной и

финансовой грамотности

Ноябрь-декабрь 2022

года

Директор и

заместители, учителя-

предметники

5.2 Разработка и реализация совместных

образовательных проектов молодой

педагог-ученик по формированию

функциональности грамотности

Ноябрь 2022 года-

февраль 2023 года

Директор и

заместители, молодые

педагоги

6.Организационные и мониторинговые мероприятия по реализации Плана
6.1 Организация разработки и

утверждения планов мероприятий,

направленных на формирование и

оценку функциональности

грамотности обучающихся на уровне

образовательных учреждений

Октябрь 2022г. Директор, заместитель

6.2. Участие в семинарах-совещаниях для

специалистов, курирующих вопросы

В течение 2022-2023

учебного года

Школьный координатор

функциональности грамотности

обучающихся

6.3 Информационно просветительская

работа с родителями ( законными

представителями) обучающихся,

представителями средств массовой

информации, общественностью по

вопросам функциональной

грамотности обучающихся

В течение 2022-2023

учебного года

Классные

руководители,

ответственный за

информацию на сайте

школы

		Подносова Татьяна Борисовна
	Я являюсь автором этого документа